
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul XIII - Nr. 117

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Miercuri, 7 martie 2001

SUMAR

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
267. — Hotărâre pentru modificarea și completarea

Hotărârii Guvernului nr. 4/2001 privind organizarea 
și funcționarea Ministerului Muncii și Solidarității 
Sociale....................................................................... 1-2

268. — Hotărâre privind indexarea nivelului taxei anu­
ale pentru folosirea terenului proprietate de stat în 
alte scopuri decât pentru agricultură sau silvicul­
tură............................................................................ 2-3

Nr. Pagina

278. — Hotărâre pentru aprobarea Normelor metodolo­
gice de aplicare a prevederilor Ordonanței de 
urgență a Guvernului nr. 30/2001 privind acorda­
rea în anul 2001 a unui sprijin direct de un 
milion lei producătorilor agricoli pentru fiecare 
hectar de teren cultivat, cu finanțare de la bugetul 
de stat....................................................................... 3-15

279. — Hotărâre privind acordarea unui ajutor de
urgență .................................................................... 15

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
pentru modificarea si completarea Hotărârii Guvernului nr. 4/2001 

privind organizarea si funcționarea Ministerului Muncii si Solidarității Sociale
în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Hotărârea Guvernului nr. 4/2001 privind 
organizarea și funcționarea Ministerului Muncii și Solidarității 
Sociale, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, 
nr. 9 din 9 ianuarie 2001, se modifică și se completează 
după cum urmează:

1. Litera e) a articolului 3 va avea următorul cuprins:
„e) de autoritate de stat, prin care se asigură exercita­

rea controlului aplicării unitare și respectării reglementărilor 
legale în domeniul său de activitate, precum și al 
funcționării instituțiilor care își desfășoară activitatea sub 
autoritatea sau în coordonarea sa și, de asemenea, exerci-

tarea controlului asupra modului de îndeplinire a atribuțiilor 
prevăzute de dispozițiile legale în vigoare pentru 
ordonatorul principal de credite, delegate potrivit legii, con­
ducătorului executiv al Agenției Naționale pentru Ocuparea 
Forței de Muncă, respectiv al Casei Naționale de Pensii și 
Alte Drepturi de Asigurări Sociale“.

2. La articolul 7 se introduc alineatele (2) si (3) cu 
următorul cuprins:

„( 2) Ministrul muncii și solidarității sociale aprobă prin 
ordin, pentru aparatul propriu și unitățile sale subordonate, 
criterii în aplicarea prevederilor art. 1081 din Ordonanța



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 117/7.III.2001

Guvernului nr. 11/1996 privind executarea creanțelor buge­
tare, aprobată prin Legea nr. 108/1996, cu modificările și 
completările ulterioare.

(3 ) Până la adoptarea legilor proprii de salarizare pentru 
Agenția Națională pentru Ocuparea Forței de Muncă, Casa

Națională de Pensii și Alte Drepturi de Asigurări Sociale și 

structurile teritoriale ale acestora ministrul muncii și solida­

rității sociale aprobă prin ordin, la propunerea lor, criteriile 

prevăzute la alin. (2).“

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
Ministrul muncii și solidarității sociale, 

Marian Sârbu
Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

Ministrul administrației publice, 
Octav Cozmâncă

București, 22 februarie 2001.
Nr. 267.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
privind indexarea nivelului taxei anuale 

pentru folosirea terenului proprietate de stat în alte scopuri 
decât pentru agricultură sau silvicultură

în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României și ale pct. IV 
alin. 2 din anexa la Legea nr. 69/1993 privind instituirea taxei pentru folosi­
rea terenurilor proprietate de stat în alte scopuri decât pentru agricultură sau 
silvicultură,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — (1) Nivelul taxei anuale stabilit prin Legea nr. 69/1993, 
astfel cum a fost indexat prin Hotărârea Guvernului nr. 1.063/1999, se 
indexează cu 54,8%, ținându-se seama de rata inflației aferentă anului 1999 
față de anul 1998.

(2) Noile niveluri ale taxei anuale sunt cuprinse în anexa care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

Ministrul administrației publice,
Octav Cozmâncă

București, 22 februarie 2001.
Nr. 268.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 117/7.III.2001 3

ANEXA

TAXA

pentru folosirea terenurilor proprietate de stat în alte scopuri decât pentru agricultură 
sau silvicultură

Pentru terenurile utilizate de regiile autonome, societățile comerciale, precum și de celelalte 
persoane juridice:

— lei/m2 —

A. Pentru localitățile urbane

Zona în cadrul localității Categoria localității
I II III IV

A 1.320 995 435 220
B 760 545 330 175
C 545 330 175 —
D 330 220 — —

— lei/m2 —

B. Pentru localitățile rurale

Specificare Zona de fertilitate
I II III IV V

Taxa 760 655 545 330 220

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor 

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 30/2001 privind acordarea în anul 2001 
a unui sprijin direct de un milion lei producătorilor agricoli pentru fiecare hectar de teren cultivat, 

cu finanțare de la bugetul de stat
în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României și ale art. 15 din Ordonanța de urgență a Guvernului 

nr. 30/2001,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă Normele metodologice de apli­
care a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului 
nr. 30/2001 privind acordarea în anul 2001 a unui sprijin direct

de un milion lei producătorilor agricoli pentru fiecare hectar de 
teren cultivat, cu finanțare de la bugetul de stat, prevăzute în 
anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
Ministrul agriculturii, alimentației și pădurilor, 

Ilie Sârbu
Ministrul finanțelor publice,
Mihai Nicolae Tănăsescu

Ministrul administrației publice,
Octav Cozmâncă

București, 1 martie 2001.
Nr. 278.



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 117/7.III.2001

ANEXĂ

NORME METODOLOGICE
de aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 30/2001 privind acordarea în anul 2001 

a unui sprijin direct de un milion lei producătorilor agricoli pentru fiecare hectar de teren cultivat, 
cu finanțare de la bugetul de stat

Art. 1. — în vederea susținerii efortului financiar al pro­
ducătorilor agricoli care cultivă și exploatează terenuri cu 
grâu, orz, orzoaică și rapiță pentru ulei, însămânțate în 
toamna anului 2000, sfeclă de zahăr, sfeclă furajeră, grâu 
de primăvară, floarea-soarelui pentru consum și sămânță, 
porumb boabe pentru consum și sămânță, orzoaică de 
primăvară, ovăz, culturi furajere nou-înființate, culturi fura­
jere perene, sorg, soia, fasole de câmp, in și cânepă pen­
tru fibră, cartofi, legume de câmp, plante medicinale și 
aromatice, însămânțate sau plantate în primăvara anului 
2001, plante medicinale și aromatice perene, plantații de vii 
din soiuri nobile în masiv, plantații de portaltoi, pepiniere 
viticole, plantații pomicole în masiv, plantații de arbuști fruc­
tiferi, pepiniere pomicole, sere, se acordă suma de un 
milion lei pentru un hectar de teren cultivat astfel:

a) pentru culturile de sfeclă de zahăr, legume de câmp 
și sere acordarea sumei de un milion lei se face 
proporțional cu suprafața însămânțată sau plantată, după 
cum urmează:

Suprafața Valoarea 
— lei —

0,5 hectare 500.000
0,6 hectare 600.000
1,0 hectare 1.000.000
1,5 hectare 1.500.000
1,6 hectare 1.600.000

Suma acordată crește proporțional cu suprafața 
însămânțată sau plantată, conform modelului prezentat mai 
sus, ordinul de mărime luat în considerare la suprafața 
însămânțată sau plantată fiind 1.000 m2;

b) pentru culturile de grâu, orz, orzoaică și rapiță pentru 
ulei, însămânțate în toamna anului 2000, sfeclă furajeră, 
grâu de primăvară, floarea-soarelui pentru consum și 
sămânță, porumb boabe pentru consum și sămânță, 
orzoaică de primăvară, ovăz, culturi furajere nou-înființate, 
culturi furajere perene, sorg, soia, fasole de câmp, cartofi, 
plante medicinale și aromatice nou-înființate și perene, in și 
cânepă pentru fibră, plantații de vii din soiuri nobile în 
masiv, plantații de portaltoi, pepiniere viticole, plantații 
pomicole în masiv, plantații de arbuști fructiferi, pepiniere 
pomicole, suma cuvenită se acordă după cum urmează:

Suprafața Valoarea 
— lei —

1,0 hectare 1.000.000
1,1 hectare 1.100.000

Suma acordată crește proporțional cu suprafața cultivată 
sau plantată, conform modelului prezentat mai sus, ordinul

de mărime luat în considerare la suprafața însămânțată sau 
plantată fiind 1.000 m2.

Art. 2. — Beneficiarii sprijinului de un milion lei acordat 
pentru fiecare hectar de teren cultivat, prevăzuți la art. 1 
alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului 
nr. 30/2001 privind acordarea în anul 2001 a unui sprijin 
direct de un milion lei producătorilor agricoli pentru fiecare 
hectar de teren cultivat, cu finanțare de la bugetul de stat, 
trebuie să respecte un minimum de verigi tehnologice spe­
cifice fiecărei culturi:

a) beneficiarii sprijinului trebuie să facă dovada că den­
sitatea culturilor răsărite este de peste 250 de plante la 
metrul pătrat la grâu, orz și orzoaică, iar la rapița pentru 
ulei, de peste 100 de plante la metrul pătrat;

b) pentru culturile de sfeclă de zahăr, sfeclă furajeră, 
grâu de primăvară, floarea-soarelui pentru consum și 
sămânță, orzoaică de primăvară, ovăz, culturi furajere nou- 
înființate, sorg, porumb boabe pentru consum și sămânță, 
soia, fasole de câmp, cartofi, legume de câmp, sere, plante 
medicinale și aromatice, in și cânepă pentru fibră, 
însămânțate sau plantate în primăvara anului 2001, benefi­
ciarii sprijinului trebuie să facă dovada că au folosit 
sămânță certificată și material de plantat certificat, că 
lucrările mecanice de arat, pregătit patul germinativ, 
însămânțat sau plantat, erbicidat, după caz, s-au executat 
la nivelul cerințelor agrotehnice;

c) pentru culturi furajere perene, plante medicinale și 
aromatice perene, plantații de vii din soiurile nobile în 
masiv, plantații de portaltoi, pepiniere viticole, plantații pomi­
cole în masiv, plantații de arbuști fructiferi și pepiniere 
pomicole, beneficiarii sprijinului trebuie să facă dovada că 
au folosit material de plantat certificat și că au executat 
lucrări de întreținere specifice.

Art. 3. — (1) Producătorii agricoli beneficiari comple­
tează cererile întocmite conform modelului prezentat în 
anexa nr. 1 la prezentele norme metodologice, la care ane­
xează acte doveditoare din care să reiasă cultivarea și 
exploatarea terenului, certificate de calitate a semințelor și 
a materialului săditor, pe care le prezintă primăriei.

(2) Cererile se înregistrează într-un registru numerotat și 
parafat, conform modelului prezentat în anexa nr. 2 la pre­
zentele norme metodologice, și primesc numere de ordine.

(3) Primarii împreună cu consiliile locale, specialiștii de 
la centrele agricole sau reprezentanții oficiilor de consul­
tanță verifică realitatea datelor înscrise în cererile înregis­
trate conform alin. (2) și întocmesc procese-verbale de 
constatare și recepție conform modelelor prezentate în 
anexele nr. 3A și 3B la prezentele norme metodologice, 
prin care se atestă că beneficiarii sprijinului acordat au 
îndeplinit condițiile prevăzute la art. 2.

(4) Sumele cuvenite, înscrise în procesele-verbale de 
constatare și recepție, se decontează prin unitățile Casei 
de Economii și Consemnațiuni din cadrul județului, astfel:

— pentru persoane fizice — la o singură unitate a 
Casei de Economii și Consemnațiuni: agenție, sucursală



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 117/7.III.2001 5

orășenească, județeană sau de sector din localitatea în 
care se află terenul sau la care este arondată;

— pentru persoanele juridice — la sucursala Casei de 
Economii și Consemnațiuni orășenească, județeană sau de 
sector al municipiului București din județul/sectorul în care 
este situat terenul. în situația în care o persoană juridică 
deține terenuri în mai multe județe/sectoare se va prezenta 
la sucursala județeană, orășenească sau de sector din fie­
care județ/sector.

(5) Procesele-verbale de constatare și recepție se întoc­
mesc în două exemplare, semnate în original, din care un 
exemplar va rămâne la specialistul de la centrul agricol 
sau la reprezentantul oficiului de consultanță agricolă 
împreună cu cererea formulată de producătorul agricol, iar 
al doilea exemplar se va înmâna beneficiarului sprijinului 
acordat pentru fiecare hectar de teren cultivat, care se 
depun la sucursalele sau agențiile Casei de Economii și 
Consemnațiuni pentru decontarea sumelor cuvenite.

(6) Procesele-verbale de constatare și recepție primesc 
numere de ordine din registrul ținut de specialistul de la 
centrul agricol sau de reprezentantul oficiului județean de 
consultanță agricolă și trebuie să poarte viza primarilor din 
comune, orașe și municipii de pe raza localității în care se 
află amplasat terenul cultivat.

Art. 4. — (1) Primarii și consiliile locale, împreună cu 
specialiștii de la centrele agricole și oficiile de consultanță 
agricolă județene, în baza proceselor-verbale de constatare 
și recepție încheiate, întocmesc liste, conform modelelor 
prezentate în anexele nr. 4A și 4B la prezentele norme 
metodologice, cuprinzând beneficiarii prevăzuți la art. 1 
alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului 
nr. 30/2001, care se afișează la sediul primăriilor în termen 
de 20 de zile de la aprobarea prezentelor norme metodo­
logice, pentru culturile înființate în toamna anului 2000.

(2) în termen de 5 zile de la data afișării la sediile 
primăriilor a listelor cuprinzând beneficiarii acestea sunt 
înaintate de către primării spre aprobare direcțiilor generale 
pentru agricultură și industrie alimentară județene, respectiv 
a municipiului București.

(3) Listele cuprinzând beneficiarii sprijinului vor fi apro­
bate, în termen de 5 zile de la primirea lor, de directorii 
generali ai direcțiilor generale pentru agricultură și industrie 
alimentară județene, respectiv a municipiului București; lis­
tele aprobate vor fi înaintate sucursalelor județene, respec­
tiv a municipiului București, ale Casei de Economii și 
Consemnațiuni în termen de două zile de la aprobare.

(4) Producătorii agricoli beneficiari ai sprijinului direct, 
care au fost omiși din listele întocmite sau cărora li s-a 
stabilit o sumă de lei mai mică decât cea cuvenită, pot 
depune contestații la sediul primăriilor în termen de 10 zile 
de la data afișării acestora.

(5) Primarii împreună cu reprezentanții direcțiilor gene­
rale pentru agricultură și industrie alimentară județene, res­
pectiv a municipiului București, soluționează contestațiile în 
termen de 5 zile de la data depunerii acestora și vor dis­
pune întocmirea proceselor-verbale de constatare și 
recepție, precum și a listelor suplimentare.

(6) Directorii generali ai direcțiilor generale pentru agri­
cultură și industrie alimentară județene, respectiv a munici­
piului București, întocmesc centralizatorul listelor, conform

modelului prezentat în anexa nr. 5 la prezentele norme 
metodologice, cuprinzând sumele cuvenite beneficiarilor 
sprijinului acordat pentru fiecare hectar de teren cultivat și 
îl înaintează Ministerului Agriculturii, Alimentației și Pădurilor 
în termen de 5 zile de la data aprobării.

(7) Ministerul Agriculturii, Alimentației și Pădurilor, pe 
baza centralizatorului listelor cuprinzând sumele cuvenite 
beneficiarilor sprijinului acordat pentru fiecare hectar cultivat, 
înaintat de direcțiile generale pentru agricultură și industrie 
alimentară județene, respectiv a municipiului București, 
solicită Ministerului Finanțelor Publice deschiderea de cre­
dite bugetare pentru alimentarea conturilor acestor direcții 
generale.

Art. 5. — (1) Sprijinul se acordă beneficiarilor pentru 
culturile prevăzute la art. 2 din Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 30/2001 o singură dată.

(2) în situația în care un producător agricol a primit 
sumele cuvenite ca sprijin pentru culturile înființate în 
toamna anului 2000, iar acestea, din diferite cauze, sunt 
înlocuite cu alte culturi care se înființează în primăvara 
anului 2001, producătorii agricoli nu mai primesc alt sprijin.

(3) în situația în care producătorii agricoli beneficiari ai 
sprijinului acordat au primit sumele cuvenite pentru culturile 
înființate în primăvara anului 2001, iar acestea, din diferite 
cauze, au fost înlocuite cu alte culturi, producătorii agricoli 
nu mai primesc alt sprijin.

Art. 6. — (1) Decontarea sumelor cuvenite beneficiarilor 
se face prin Casa de Economii și Consemnațiuni pe bază 
de comision negociat cu Ministerul Agriculturii, Alimentației 
și Pădurilor.

(2) Casa de Economii și Consemnațiuni, în baza con­
venției încheiate cu Ministerul Agriculturii, Alimentației și 
Pădurilor, confruntă datele înscrise în procesele-verbale de 
constatare și recepție prezentate de beneficiarii sprijinului 
cu listele transmise de direcțiile generale pentru agricultură 
și industrie alimentară județene, respectiv a municipiului 
București, și efectuează plățile către aceștia.

(3) în cazul persoanelor fizice plata sumelor cuvenite se 
face pe baza actului de identitate și a procesului-verbal de 
constatare și recepție. în cazul în care persoanele nomina­
lizate în anexa nr. 4A la prezentele norme metodologice 
și-au schimbat numele prin căsătorie, divorț etc. sau au 
decedat, plata se face de Casa de Economii și 
Consemnațiuni pe baza documentelor legale care dovedesc 
situațiile respective.

(4) Pentru persoanele juridice decontarea sumelor cuve­
nite se face prin virament din contul Casei de Economii și 
Consemnațiuni în contul indicat de beneficiar la o altă 
bancă sau prin transfer în contul curent deschis sau pe 
care urmează să îl deschidă la sucursala Casei de 
Economii și Consemnațiuni la care a fost arondat.

(5) Unitățile Casei de Economii și Consemnațiuni: 
agențiile, sucursalele județene, orășenești și de sector al 
municipiului București: au obligația, la prezentarea benefici­
arului pentru decontarea sumelor, să verifice concordanța 
dintre documentele de identificare prezentate de beneficiari 
și din procesul-verbal cu cele înscrise în anexele nr. 3A, 
3B, 4A și 4B la prezentele norme metodologice. Unitățile 
Casei de Economii și Consemnațiuni nu răspund de datele 
înscrise în anexele menționate.



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 117/7.III.2001

Art. 7. — întocmirea listelor cuprinzând beneficiarii spri­
jinului se face eșalonat, după cum urmează:

a) în termenul stabilit la art. 4 alin. (1) se afișează lis­
tele și sumele cuvenite beneficiarilor sprijinului, care au 
înființat culturi în toamna anului 2000;

b) în termen de 15 zile de la afișarea primelor liste se 
afișează noi liste cuprinzând beneficiarii sprijinului și 
sumele cuvenite acestora pentru culturile prevăzute la 
art. 2 lit. c);

c) până la data de 5 iunie 2001 se vor întocmi listele 
cuprinzând culturile prevăzute la art. 2 lit. b).

Art. 8. — (1) Cheltuielile aferente tipăririi cererilor, 
proceselor-verbale de constatare și recepție și procurării 
registrelor sunt efectuate de direcțiile generale pentru 
agricultură și industrie alimentară județene, respectiv a 
municipiului București, și se suportă din bugetul Ministerului 
Agriculturii, Alimentației și Pădurilor.

(2) Publicitatea prin mass-media privind acordarea unui 
sprijin direct de un milion lei producătorilor agricoli pentru 
fiecare hectar cultivat se suportă din bugetul Ministerului 
Agriculturii, Alimentației și Pădurilor în condițiile legii.

Art. 9. — (1) Suma necesară pentru sprijinirea directă a 
producătorilor agricoli și pentru aplicarea Ordonanței de 
urgență a Guvernului nr. 30/2001 va fi cuprinsă în bugetul 
Ministerului Agriculturii, Alimentației și Pădurilor la capitolul 
67.01 „Agricultură și silvicultură“.

(2) Ministerul Agriculturii, Alimentației și Pădurilor solicită 
Ministerului Finanțelor Publice deschiderea de credite buge­
tare care vor fi însoțite de situații întocmite conform mode­
lelor prezentate în anexele nr. 6 și 7 la prezentele norme 
metodologice.

Art. 10. — (1) După aprobarea cererii pentru deschide­
rea de credite de către Ministerul Finanțelor Publice, din 
bugetul Ministerului Agriculturii, Alimentației și Pădurilor se 
alimentează conturile direcțiilor generale pentru agricultură 
și industrie alimentară județene, respectiv a municipiului 
București, care, pe baza situației prezentate în anexa nr. 5 
la prezentele norme metodologice, virează sumele în con­
turile sucursalelor județene și de sector al municipiului 
București ale Casei de Economii și Consemnațiuni.

(2) Sumele aprobate beneficiarilor se repartizează în 
teritoriu de către sucursala județeană sau de sector al 
municipiului București, numai după ce se punctează cu 
sumele înscrise în anexele nr. 4A și 4B la prezentele 
norme metodologice.

(3) Sucursalele județene ale Casei de Economii și 
Consemnațiuni, pe baza listelor prevăzute la art. 4 alin. (3) 
și (5) și a proceselor-verbale de constatare și recepție pre­
zentate de beneficiarii sprijinului direct de un milion lei pen­
tru fiecare hectar de teren cultivat, decontează sumele 
cuvenite acestora, după cum urmează: în numerar pentru 
persoanele fizice și prin virament, pe bază de ordin de 
plată emis de beneficiar într-un cont deschis la altă bancă 
sau prin transfer în contul curent deschis la Casa de 
Economii și Consemnațiuni, pentru persoanele juridice.

(4) Sucursalele județene, respectiv de sector al munici­
piului București, ale Casei de Economii și Consemnațiuni 
vor transmite lunar direcțiilor generale pentru agricultură și 
industrie alimentară județene, respectiv a municipiului 
București, situația privind sumele decontate comparativ cu 
cele primite, conform următorului model:

Casa de Economii și Consemnațiuni — Sucursala ................................

SITUAȚIA 

privind decontarea sumelor conform Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 30/2001

— lei —

Totalul sumei primite Sumele decontate Diferența de decontat
Persoane juridice Persoane fizice

1 2 3 4=1-(2+3)

TOTAL, din care: 
— sume cuvenite 
— comision

Director, Director economic,
(sucursala județeană sau de sector) (sucursala județeană sau de sector)

(5) La finele operațiunii se va efectua un punctaj final 
pentru sumele decontate și, separat, pentru comisionul 
achitat Casei de Economii și Consemnațiuni, aplicat la 
suma efectiv decontată, la nivelul fiecărei sucursale 
județene/de sector al municipiului București și direcții

generale pentru agricultură și industrie alimentară 
județeană, respectiv a municipiului București.

Art. 11. — Sumele neutilizate ca urmare a neefectuării 
plăților către beneficiarii sprijinului potrivit art. 10 alin. (2), 
inclusiv comisionul aferent, vor fi virate de sucursalele



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 117/7.III.2001 7

județene/de sector al municipiului București ale Casei de 
Economii și Consemnațiuni în contul direcțiilor generale 
pentru agricultură și industrie alimentară, în termen de 3 
zile lucrătoare de la efectuarea punctajului final prevăzut la 
art. 10 alin. (5).

Art. 12. — Casa de Economii și Consemnațiuni 
răspunde de efectuarea decontărilor numai de la data cre­
ditării conturilor sucursalelor sale județene, respectiv de 
sector al municipiului București, și numai în condițiile în 
care totalul sumei încasate se regăsește defalcat în analitic 
pe listele prezentate în anexele nr. 4A și 4B la prezentele 
norme metodologice, primite de la direcțiile generale pentru 
agricultură și industrie alimentară județene, respectiv a 
municipiului București.

Art. 13. — (1) Sucursalele județene ale Casei de 
Economii și Consemnațiuni vor transmite spre verificare 
direcțiilor generale pentru agricultură și industrie alimentară 
județene, respectiv a municipiului București, până la data 
de 14 septembrie 2001, decontul justificativ privind utiliza­
rea sumelor acordate din bugetul Ministerului Agriculturii, 
Alimentației și Pădurilor, conform Ordonanței de urgență a 
Guvernului nr. 30/2001, potrivit modelului prezentat în 
anexa nr. 8 la prezentele norme metodologice.

(2) Direcțiile generale pentru agricultură și industrie ali­
mentară, după verificarea deconturilor justificative prezintă 
Ministerului Agriculturii, Alimentației și Pădurilor decontul 
justificativ privind decontarea sumelor acordate conform 
prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului 
nr. 30/2001, potrivit modelului prezentat în anexa nr. 9 la 
prezentele norme metodologice, în baza căruia Ministerul 
Agriculturii, Alimentației și Pădurilor retrage creditele neutili­
zate.

Art. 14. — (1) Beneficiarii sprijinului acordat potrivit 
Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 30/2001 pentru 
suprafețe cultivate de peste 200 hectare pot opta pentru 
achiziționarea de tractoare și utilaje agricole din producția 
internă.

(2) Casa de Economii și Consemnațiuni va vira sumele 
evidențiate în procesele-verbale de constatare și recepție 
furnizorilor de tractoare și utilaje agricole, în funcție de 
opțiunea beneficiarului sprijinului.

(3) Direcțiile generale pentru agricultură și industrie ali­
mentară județene, respectiv a municipiului București vor 
transmite lista cuprinzând beneficiarii sprijinului care 
optează pentru achiziționarea de tractoare și utilaje agricole 
din producția internă Ministerului Agriculturii, Alimentației și 
Pădurilor și sucursalelor județene ale Casei de Economii și 
Consemnațiuni, conform modelului prezentat în anexa 
nr. 10 la prezentele norme metodologice.

Art. 15. — (1) înstrăinarea, deteriorarea și pierderea 
registrului de înregistrare a cererilor și/sau a proceselor-ver- 
bale de recepție și constatare sau a listelor cuprinzând 
beneficiarii sprijinului constituie contravenție și se 
sancționează cu amendă de la 5 milioane lei la 10 mili­
oane lei.

(2) Constatarea contravențiilor prevăzute la alin. (1) și 
aplicarea sancțiunilor se fac de persoane împuternicite în 
acest sens prin ordin al ministrului agriculturii, alimentației 
și pădurilor, precum și de alte organe abilitate potrivit legii.

(3) în cazul persoanelor fizice și juridice care au 
dobândit sume necuvenite, acestea sunt obligate la restitu­
irea lor, împreună cu penalitățile calculate la nivelul celor 
care se percep pentru sumele datorate bugetului de stat, 
cu plata unei majorări calculate procentual, în funcție de 
suma și de perioada în care au folosit-o în mod necuvenit, 
conform legii.

ANEXA Nr. 1 
la normele metodologice

Nr. de înregistrare ......... din ................

CERERE 

pentru acordarea unui sprijin direct de un milion lei pentru fiecare hectar de teren cultivat 
persoanelor fizice sau juridice cu capital privat ori mixt, conform art. 1 alin. (2) 

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 30/2001

I. Persoane fizice
Domnul/doamna .................................................. domiciliat/domiciliată în ........................................................................

(numele, inițiala tatălui și prenumele) (comună, oraș)

str........................................................... nr................ bl.............. sc................  ap...............  județul/sectorul ................
posesor/posesoare al/a buletinului/cărții de identitate seria ....... nr.................. cod numeric personal I I I I I I I I I I I I I I

II. Persoane juridice
Agentul economic ....................................................................................................................................................................

(societatea comercială, asociația)
cu sediul în localitatea ..................... str.....................  nr.......... județul/sectorul ........... înregistrată la registrul comerțului
sub nr.......... cod fiscal ....... reprezentat prin domnul/doamna ....................................  în calitate de reprezentant legal,
posesor/ posesoare al/a buletinului/cărții de identitate seria ...... nr..............  cod numeric personal I I I I I I I I I I I I~TÎ



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 117/7.III.2001

III. Cultiv și exploatez
a) suprafața de ................. hectare teren cultivat cu: .............................................................. ;
b) suprafața ocupată cu ................................................................................................................
............................................................................................................................................ -hectare.
Se vor anexa acte doveditoare conform prevederilor art. 3 alin. (1) din normele metodologice.
în baza datelor prezentate solicit atribuirea de sprijin pentru terenul cultivat, conform Ordonanței de urgență a 

Guvernului nr. 30/2001, și răspund de exactitatea celor declarate.

IV. Decontarea sumelor cuvenite, potrivit Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 30/2001, se va face prin Casa 
de Economii și Consemnațiuni, Sucursala*) ...................................... Agenția**) .........................  din zona cea mai apro­
piată de suprafața pentru care se acordă sprijinul (arondată de primărie).

V. Optez pentru cumpărarea din suma cuvenită ca sprijin direct a ........... tractoare și a .............. utilaje agricole.

Data ......................................... Numele și prenumele în clar ....................
Semnătura .....................................

L.S. (după caz)

Am primit

Primar, Secretar,

*) Persoana fizică va opta ca decontarea să se efectueze prin unitatea Casei de Economii și Consemnațiuni (sucursala județeană sau 
orășenească, agenția sau sucursala de sector) cea mai apropiată de localitatea în care se află situat terenul, la care este arondată de primărie.

**) Pentru persoana juridică se înscrie sucursala județeană sau sucursala orășenească din cadrul județului în care se află terenul.

ANEXA Nr. 2 
la normele metodologice

Localitatea ........................................................
Județul ...............................................................
Unitatea Casei de Economii și Consemnațiuni*) ................................................................

(sucursală județeană/orășenească, agenție)

REGISTRUL
cuprinzând evidența cererilor și a proceselor-verbale de constatare și recepție 

a beneficiarilor sprijinului acordat de un milion lei pentru fiecare hectar de teren cultivat**)

I. înregistrarea cererilor 
a) Persoane fizice

Nr. 
crt.

Datele de identificare 
a beneficiarului

Numărul 
de înregistrare Data

Total suprafață 
cultivată sau ocupată 

(ha)

din care, pe culturi 
(ha)



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 117/7.III.2001 9

b) Persoane juridice

Nr. 
crt.

Datele de identificare 
a beneficiarului

Numărul 
de înregistrare Data

Total suprafață 
cultivată sau ocupată 

(ha)

din care, pe culturi 
(ha)

II. înregistrarea proceselor-verbale de recepție și constatare
a) Persoane fizice

Nr. 
crt.

Datele de identificare 
a beneficiarului

Numărul 
de înregistrare Data

Total suprafață 
cultivată sau ocupată 

(ha)

din care, pe culturi 
(ha)

Suma 
cuvenită 

(lei)

b) Persoane juridice

Nr. 
crt.

Datele de identificare 
a beneficiarului

Numărul 
de înregistrare Data

Total suprafață 
cultivată sau ocupată 

(ha)

din care, pe culturi 
(ha)

Suma 
cuvenită 

(lei)

*) Unitatea arondată de primărie, indiferent de domiciliul beneficiarului.
**) Registrul se conduce separat pentru persoane fizice și separat pentru persoane juridice.

ANEXA nr. 3 A 
la normele metodologice

Localitatea ........................................................ Vizat primar
Județul ............................................................... .........................................
Nr. de înregistrare ............. din ..................... (semnătura și ștampila)

(Prezentul proces-verbal se încheie 
în două exemplare, fiecare cu valoare de original)

PROCES-VERBAL

de constatare și recepție întocmit în conformitate cu art. 6 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 30/2001 
pentru beneficiarul persoană fizică

I. Beneficiarul sprijinului de un milion lei acordat pentru fiecare hectar de teren cultivat, respectiv 
domnul/doamna ...................................  cu domiciliul în localitatea ............................... str............................  nr..............
județul/sectorul ................... posesor/posesoare al/a buletinului/cărții de identitate seria ...... nr.......................  cod numeric
personal I I I I I I I I I I I I I I, îndeplinește condițiile prevăzute în Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 30/2001 și 
în normele metodologice de aplicare a acesteia.



10 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 117/7.III.2001

II. Beneficiarul cultivă și exploatează următoarele terenuri:

Nr. 
crt.

Total suprafață 
cultivată/ocupată

din care, pe culturi 
(ha) Suma cuvenită 

(lei)

din care, pe culturi 
(lei)

(ha)

III. Sprijinul aprobat în sumă de ...........................................  lei pentru domnul/doamna .............................................
se va încasa de la Casa de Economii și Consemnațiuni, Sucursala/Agenția ..........................................

IV. Declar pe propria răspundere că sumele prevăzute în prezentul proces-verbal de constatare și recepție sunt 
reale și cunosc prevederile art. 13 alin. (1) și (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 30/2001.

V. Optez pentru cumpărarea din suma cuvenită ca sprijin direct a .................. tractoare și ............... utilaje agricole.

Data .....................................
Semnătura beneficiarului ...................... Reprezentantul centrului agricol 

sau al oficiului de consultanță agricolă 
Numele și prenumele în clar .......................  
Semnătura ........................................

L.S.
Pentru decontare în numerar

Am încasat suma de .................................lei
(în cifre)

(....................................................................... )
(în litere)

reprezentând sprijin aprobat conform 
Ordonanței de urgență a Guvernului 
nr. 30/2001.
Semnătura beneficiarului ..............................
Achitat, semnătura casierului .......................
Data .................................................L.S.

Localitatea ........................................................
Județul ...............................................................
Nr. de înregistrare ............. din .......................

ANEXA Nr. 3B 
la normele metodologice

Vizat primar

(semnătura și ștampila)

(Prezentul proces-verbal se încheie 
în două exemplare, fiecare cu valoare de original)

PROCES-VERBAL 

de constatare și recepție întocmit în conformitate cu art. 6 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 30/2001, 
pentru beneficiarul persoană juridică

I. Beneficiarul sprijinului de un milion lei acordat pentru fiecare hectar de teren cultivat, respectiv Societatea 
Comercială/Asociația ............................................ cu sediul în localitatea .......................... str..................... nr.................
județul/sectorul ............ înregistrată la registrul comerțului sub nr..................... cod fiscal ............... îndeplinește condițiile
prevăzute de Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 30/2001 și de normele metodologice de aplicare a acesteia.

II. Beneficiarul cultivă și exploatează următoarele terenuri:

Nr. 
crt.

Total suprafață 
cultivată/ocupată

din care, pe culturi 
(ha) Suma cuvenită 

(lei)

din care, pe culturi 
(lei)

(ha)



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 117/7.III.2001 11

III. Sprijinul aprobat în sumă de ..................................................  lei:
a) se va vira de la Sucursala județeană/orășenească .............................  a Casei de Economii și Consemnațiuni cu

ordin de plată (OPH) completat și semnat de beneficiar în contul indicat de acesta;
b) se va transfera, din dispoziția beneficiarului, într-un cont curent deschis de acesta la Sucursala 

județeană/orășenească .................................. a Casei de Economii și Consemnațiuni, din care se va constitui un depozit
în sumă de ................................................................................... lei.

(se va completa numai dacă beneficiarul solicită)
IV. Declarăm pe propria răspundere că sumele trecute în prezentul proces-verbal de constatare și recepție sunt 

reale și cunosc prevederile art. 13 alin. (1) și (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 30/2001.
V. Optez pentru cumpărarea din suma cuvenită ca sprijin direct a ......... tractoare și .......... utilaje agricole.

Data .....................................

Semnătura beneficiarului ......................

Director, Contabii-șef,
....... L..S.......... ...................

Reprezentantul centrului agricol 
sau al oficiului de consultanță agricolă 
Numele și prenumele în clar .......................  
Semnătura ........................................

L.S.

ANEXA Nr. 4 A 
ia normele metodologice

Localitatea ........................................................ Se aprobă
Județul ............................................................... Director generai,
Nr. de înregistrare ................ din .................... .........................

(semnătura și ștampila)

Vizat primar

(semnătura și ștampila)

Unitatea Casei de Economii și Consemnațiuni ..........................................................
(sucursală județeană/orășenească, agenție)

LISTA 

cuprinzând persoanele fizice beneficiare ale sprijinului de un milion lei acordat pentru fiecare hectar de teren cultivat 
în conformitate cu art. 7 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 30/2001

Beneficiarul 
(identificat conform 

anexei nr. 3A)

Proces-verbal 
nr...... /.....

(vezi anexa nr. 3A)

Total suprafață 
cultivată sau ocupată 

(ha)

din care, pe culturi 
(ha)

Total 
sumă cuvenită 

(lei)

din care, pe culturi 
(lei)

TOTAL 
GENERAL:

Declar pe propria răspundere că datele înscrise în listă sunt reale și am luat cunoștință de prevederile art. 13 
alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 30/2001.

Data Reprezentantul centrului agricol 
sau al oficiului de consultanță agricolă

(semnătura și ștampila, după caz)



12 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 117/7.III.2001

ANEXA Nr. 4B
la normele metodologice

Localitatea ........................................................ Se aprobă.
Județul ............................................................... Director general,
Nr. de înregistrare .............. din .................... ................................

(semnătura și ștampila)

Vizat primar

(semnătura și ștampila)

Unitatea Casei de Economii și Consemnațiuni .......................................................
(sucursală județeană/orășenească, agenție)

LISTA 

cuprinzând persoanele juridice beneficiare ale sprijinului de un milion lei acordat pentru fiecare hectar de teren 
cultivat în conformitate cu art. 7 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 30/2001

Beneficiarul 
(identificat conform 

anexei nr. 3B)

Proces-verbal 
nr...... /.....

(vezi anexa nr. 3B)

Total suprafață 
cultivată sau ocupată 

(ha)

din care, pe culturi 
(ha)

Total 
sumă cuvenită 

(lei)

din care, pe culturi 
(lei)

TOTAL 
GENERAL:

Declar pe propria răspundere că datele înscrise în liste sunt reale și am luat cunoștință de prevederile art. 13 
alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 30/2001.

Data ..................................... Reprezentantul centrului agricol
sau al oficiului de consultanță agricolă

(semnătura și ștampila, după caz)

ANEXA Nr. 5 
la normele metodologice

Direcția generală pentru agricultură 
și industrie alimentară a județului ....................... 
Nr.....................  din .......................  2001

CENTRALIZATORUL 

suprafețelor și sumelor cuvenite beneficiarilor sprijinului de un milion lei acordat 
pentru fiecare hectar de teren cultivat conform art. 7 alin. (6) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 30/2001

I. Suprafața de teren cultivată .............................................. ha.
II. Suma totală cuvenită beneficiarilor ..................................  lei.

III. Comisionul cuvenit Casei de Economii și Consemnațiuni*) .........................  lei.
IV. TOTAL sumă ......................... lei.

Data .......................... Director general,

(semnătura și ștampila)

*) Prin circulară Ministerul Agriculturii, Alimentației și Pădurilor va comunica direcțiilor generale pentru agricultură și industrie alimentară 
județene comisionul negociat cu Casa de Economii și Consemnațiuni potrivit Convenției nr. ... din ... 2001.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 117/7.III.2001 13

ANEXA Nr. 6
la normele metodologice

MINISTERUL AGRICULTURII, ALIMENTAȚIEI ȘI PĂDURILOR
Se aprobă.

Ordonator principal de credite

DECONT JUSTIFICATIV

privind decontarea cheltuielilor efectuate potrivit prevederilor art. 10 
din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 30/2001

— mii lei —

Nr. 
crt. Specificare

Program de 
creditare

Credite 
deschise

Credite 
utilizate

Credite 
solicitate

1. Cheltuieli pentru publicitatea prin 
mass-media

2. Cheltuieli de tipizare
3. Cheltuieli de procurare a 

registrelor

TOTAL:

Director general,

ANEXA Nr. 7 
la normele metodologice

MINISTERUL AGRICULTURII, ALIMENTAȚIEI ȘI PĂDURILOR
Se aprobă.

Ordonator principal de credite

SITUAȚIA CENTRALIZATOARE 

privind sumele cuvenite beneficiarilor sprijinului de un milion lei acordat producătorilor agricoli 
pentru fiecare hectar de teren cultivat conform Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 30/2001

Nr. 
crt. Județul

Suprafața 
de teren cultivat 

(ha)

Suma cuvenită 
beneficiarilor sprijinului 

(lei)

Comisionul 
(lei)

Total 
(lei)

1.
2.
3.

TOTAL:

Director general,



14 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 117/7.III.2001

ANEXA Nr. 8
la normele metodologice

Casa de Economii și Consemnațiuni ....................................
(sucursala)

DECONT JUSTIFICATIV

privind utilizarea sumelor acordate din bugetul Ministerului Agriculturii, Alimentației și Pădurilor 
conform Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 30/2001

— lei —
I. Acordări - TOTAL .....................................................................
1. Sumele cuvenite beneficiarilor sprijinului .................................
2. Comisionul încasat .....................................................................
II. Utilizări - TOTAL .....................................................................
1. Sumele plătite beneficiarilor sprijinului ....................................
2. Comisionul justificat ...................................................................
III. Sume de restituit în contul Direcției generale pentru agricultură și industrie alimentară ......... (I—II) ........

Director,

ANEXA Nr. 9 
la normele metodologice

Direcția generală pentru agricultură și industrie alimentară .........................

DECONT JUSTIFICATIV

privind decontarea sumelor acordate conform Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 30/2001

— lei —
I. Suma cuvenită beneficiarilor .............................................................................................
1. Acordată din bugetul Ministerului Agriculturii, Alimentației și Pădurilor .........................
2. Plătită efectiv conform decontului justificativ prezentat de Sucursala Casei de Economii și Consemnațiuni

3. Diferențe ..............................................................................................................................
II. Comisionul Casei de Economii și Consemnațiuni .........................................................
1. Acordată din bugetul Ministerului Agriculturii, Alimentației și Pădurilor .........................
2. Justificat conform decontului justificativ prezentat de Sucursala Casei de Economii și Consemnațiuni .....................
3. Diferențe ..............................................................................................................................
III. Sume neutilizate, de retras din contul Direcției generale pentru agricultură și industrie alimentară (I.3 + II.3)

Director general,



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 117/7.III.2001 15

ANEXA Nr. 10
la normele metodologice

Direcția generală pentru agricultură si industrie alimentară .........  
Nr. ......... din ......... 2001

CENTRALIZATOR 

cuprinzând beneficiarii sprijinului acordat în baza Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 30/2001, 
care optează pentru achiziționarea de tractoare și utilaje agricole

Nr. 
crt.

Persoane fizice 
sau juridice 

(date de identificare)
Suma 

(mii lei)

Numărul 
de 

tractoare
Suma 

(mii lei)

Utilajul 
agricol 

(denumirea)

Director general,

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
privind acordarea unui ajutor de urgență

în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României si ale art. 5 alin. (1) lit. i) si alin. (2) din Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr. 118/1999 privind înființarea si utilizarea Fondului național de solidaritate, cu modificările si com­
pletările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.
Art. 1. — Se aprobă acordarea unui ajutor de urgență 

în sumă de 796.000 franci francezi pentru efectuarea unui 
tratament medical în străinătate, finanțat din bugetul 
Fondului național de solidaritate, capitolul „Alte acțiuni pri­
vind asistența socială, alocații, pensii, ajutoare si indem- 
nizații“, minorului Postelnicu Ștefan Adrian, domiciliat în 
Bucuresti, str. Uioara nr. 9, bl. A13, sc. D, ap. 47, secto­
rul 4.

Art. 2. — în cazul depăsirii sumelor acordate în lei cu 
diferențele de curs de schimb valutar, comisioanele si alte 
speze bancare datorate schimbului valutar Ministerul Muncii

si Solidarității Sociale este autorizat să plătească sumele 
suplimentare din bugetul Fondului național de solidaritate, 
pe baza documentelor justificative prezentate de direcțiile 
de sănătate publică competente, prin intermediul 
Ministerului Sănătății si Familiei.

Art. 3. — Sarcina execuției bugetare, a controlului si a 
justificării sumei acordate din Fondul național de solidaritate 
în temeiul art. 5 alin. (1) lit. i) din Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 118/1999 revine Ministerului Sănătății si 
Familiei si direcțiilor de sănătate publică competente.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
Ministrul muncii si solidarității sociale, 

Marian Sârbu
Ministrul sănătății si familiei, 

Daniela Bartoș 
p. Ministrul finanțelor publice, 

Gheorghe Oană, 
secretar de stat

Bucuresti, 1 martie 2001.
Nr. 279.



TARIFELE 
aplicate pentru publicațiile prevâzute de lege a fi inserate în

Monitorul Oficial al României, începând cu data de 1 ianuarie 2001

1. MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I
- ordine ale miniștrilor, precizâri, instrucțiuni, criterii, norme metodologice emise 

de organe ale administrației publice și de alte instituții publice, care nu sunt 
prevâzute de legea fundamentalâ în art. 78, 99, 107 și 145

- deciziile pronunțate de secțiile unite ale Curții Supreme de Justiție
320.000 lei/paginâ de manuscris
320.000 lei/paginâ de manuscris

2. MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA A III-A
- pierderi de acte, sigilii, ștampile, formulare fiscale, acțiuni, pașapoarte, 

certificate de înregistrare fiscalâ, alte acte prevâzute de lege, schimbâri 
de nume, citații emise de instanțele judecâtorești

- publicarea ordonanței judecâtoriei privind pierderea, sustragerea sau 
distrugerea cecului ca instrument de platâ, a cambiei și a biletului la ordin

- acte procedurale ale instanțelor judecâtorești, a câror publicare este 
prevâzutâ de lege

- extras-cerere pentru dobândirea sau renunțarea la cetâțenia română
- concursuri pentru ocuparea de posturi didactice în învâțâmântul superior
- anunțuri privind examenul de capacitate pentru magistrați, precum 

și pentru locurile vacante de notari publici
- publicarea ordonanței de clasare a comisiei de cercetare a averilor sau 

a hotârârii irevocabile a instanței judecâtorești, prin care se constatâ câ 
proveniența bunurilor este justificatâ

- alte acte a câror publicare este prevâzutâ de lege
- publicații cu prezentare tabelarâ

75.000 lei/act

395.000 lei/act

395.000 lei/act
650.000 lei/anunț
1.500 lei/cuvânt

1.500 lei/cuvânt

395.000 lei/act
1.500 lei/cuvânt
30.000/rând

3. MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA A IV-A

— publicarea încheierilor judecâtorului delegat la înmatricularea societâților 
comerciale, precum și a altor sentințe prevâzute de lege

— publicarea prospectului de emisiune, a proiectului de fuziune sau divizare
— publicarea actului constitutiv al societâții comerciale (statut și contract de 

societate), integral sau în extras
— bilanțuri și conturi de profit și pierderi (anunțuri-extras)
— bilanțuri ale bâncilor
— publicații cu prezentare tabelarâ
— acte adiționale
— publicarea dispozitivului sentinței definitive de excludere (S.N.C., S.C.S., 

S.R.L.), precum și pentru anularea societâții comerciale
— alte publicații ale agenților economici, sub formâ de text, a câror publicare 

este prevâzutâ de lege ’ (somații, convocâri de adunâri generale, hotârâri 
ale adunârilor generale, acte de numire a lichidatorilor, darea de seamâ 
a lichidatorilor, raportul cenzorilor în caz de lichidare etc.)

— publicarea hotârârilor de admitere a înregistrârii partidelor politice, precum 
și a listei cuprinzând donatorii și donațiile pentru partidele politice

— alte acte a câror publicare este prevâzutâ de lege

450.000 lei/paginâ de manuscris

590.000 lei/paginâ de manuscris

590.000 lei/paginâ de manuscris
677.000 lei/anunț
590.000 lei/paginâ de manuscris
30.000 lei/rând
590.000 lei/paginâ de manuscris

245.000 lei/anunț

590.000 lei/paginâ de manuscris

590.000 lei/paginâ de manuscris
590.000 lei/paginâ de manuscris

4. MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA A V-A

— publicarea contractelor colective de muncâ încheiate la nivel național și de ramurâ Tariful se calculeazâ în 
funcție de numârul de 
pagini si de tirajul 
comandat.

Tarifele de publicare cuprind taxa pe valoarea adâugatâ în cotâ de 19%.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 2511.1—12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea“ București 
și nr. 5069427282 Trezoreria sector 5, București (alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate : Centrul pentru relații cu publicul și agenții economici, București, 
șos. Panduri nr. 1, bloc P33, parter, sectorul 5, telefon 411.58.33.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 și 402.21.78,
E-mail: ramomrk@bx.logicnet.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 117/7.III.2001 conține 16 pagini. Prețul 5.536 lei ISSN 1453—4495

mailto:ramomrk@bx.logicnet.ro
http://www.monitoruloficial.ro

